«КАРЛЫГАН ЯЛ
 ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
 ОБРАЗОВАНИЙ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ
	  АДМИНИСТРАЦИЯ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО
   ОБРАЗОВАНИЯ
  «КАРЛЫГАНСКОЕ                             СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2016 года № 108
 О прогнозе социально-экономического развития

муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»

  на 2017 - 2019 годы

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Карлыганское сельское поселение», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» от 23.12.2013 года № 228, администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прилагаемые основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на 2017 - 2019 годы.

2. Направить настоящее постановление в Собрание депутатов муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» для утверждения основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на 2017 - 2019 годы и проект бюджета муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на 2017 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации

 муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»                                               Б.В.Иванов

Итоги

социально-экономического развития муниципального образования

 «Карлыганское сельское поселение»  за 9 месяцев 2016 года

На территории администрации муниципального образования  «Карлыганское сельское поселение» числится 18 населенных пунктов, 855 хозяйств.

Численность населения на 1 января 2016 года составляла 2547 человек.

В прогнозируемый период 2017-2019 годы в демографической ситуации поселения сохранится снижение численности населения. Прогнозируется увеличение темпов естественной убыли населения  за счет снижения уровня рождаемости  и уровня смертности. За 9 месяцев текущего года количество умерших — 30 человек, количество родивщихся — 17 детей. (2015 году — количество умерших превышало количество родивщихся на 8 человек).

Преобладающая часть занятого населения  сосредоточена в крупных и средних организациях. В СхПК к-з «Восход» работают 99 человек, в бюджетной сфере - 226 человек. Выезжают на заработки за пределы поселения - 505 человек. Численность безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости населения на 1 октября 2016 года составила 6 человек, незарегистрированных - 320 человек (ведут личное подсобное хозяйство).

Население на территории муниципального образования занимаются ведением подсобного хозяйства. Наличие КРС составляет 1447 голов, в том числе 341 коровы, свиней 154 голов, овцы и козы - 170 голов, поголовье  птиц - 1700 штук, 4 лошади и 520 пчелосемей.

На территории поселения организован сбор молока от населения - это дополнительный доход для тех, кто содержит корову. Стоимость 1 литра молока сегодня составляла за отчетный период от 13,0 рублей  до 21,0 рублей.

Развитие сельского хозяйства  осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Мари-Турекском муниципальном районе на 2013 – 2020 годы», которая определяет основные направления развития сельского хозяйства на шестилетний период.

Агропромышленный комплекс поселения представлен СхПК колхоз «Восход». В колхозе 5974 га сельхозугодий, посеяно  яровых 2150 га, озимых 800 га, остальная территория - это многолетние травы, сенокосы и пастбища для скота. Обмолочено зерновых всего на сегодняшний день 2682 га, средняя урожайность с гектара составляет 9,5 ц. Заложено достаточное количество семян яровых зерновых и необходимое количество зернофуража.

Поголовье составляет: 998 голов КРС, в том числе 400 - молочные коровы. Производство мяса выращивания 695 ц, в том числе КРС 695 ц. Удой всего 8929 кг, на 1 корову 2301 кг.

Промышленность поселения представляет предприятие  ИП Морозов А.Х.(пекарня).

В рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»  одна семья явилась участником мероприятий по улучшению жилищных условий и получила субсидию на сумму 315 тысяч 580 рублей.

За отчетный период индивидуальными застройщиками   введено в действие  7 домов площадью 357 кв.м жилья.
Глава администрации

муниципального образования
«Карлыганское сельское поселение»                                                       Б.В.Иванов
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»

на 2017 - 2019 годы

Прогноз показателей социально-экономического развития муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» разработан на основе итогов социально-экономического развития в январе-сентябре 2016 года и обобщения прогнозных материалов предприятий, организаций поселения с учётом приоритетных направлений развития экономики поселения.

На территории администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» числится 18 населенных пунктов, 855 хозяйств.

Среднегодовая численность постоянного населения в 2015 году по прогнозу составила 2547 человек, в 2016 году - 2540 человек, в 2017 году - 2520 человек, в 2018 году - 2501 человек, в 2019 году - 2480 человек.

В прогнозируемый период 2017-2019 годы в демографической ситуации поселения сохранится снижение численности населения. Прогнозируется увеличение темпов естественной убыли населения  за счет снижения уровня рождаемости  и уровня смертности.

В Карлыганском поселении работают: одна средняя, две основные общеобразовательные школы, в которых занимаются 258 учеников; три дошкольных общеобразовательных учреждения общеразвивающего вида, которые посещают 108 детей; дом-интернат для престарелых и инвалидов, МБУК «Карлыганский культурно-спортивный комплекс», 3 библиотеки, аптека, врачебная амбулатория, 3 фельдшерско-акушерских пункта, 2 отделения связи,  пекарня,  имеются 29 торговых точек.

Преобладающая часть занятого населения поселения сосредоточена в крупных и средних организациях. В СхПК к-з «Восход» работают 99 человек, в бюджетной сфере - 226 человек, в поселении - 461 человек, за пределами поселения - 505 человек, трудоспособного населения - 1744 человека, безработных: зарегистрированных - 6 человек, незарегистрированных - 320 человек (ведут личное подсобное хозяйство).

Население на территории муниципального образования занимаются ведением подсобного хозяйства. Наличие КРС составляет 1447 голов, в том числе 341 коровы, свиней 154 голов, овцы и козы - 170 голов, поголовье  птиц - 1700 штук, 4 лошади и 520 пчелосемей.

Развитие сельского хозяйства  осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Мари-Турекском муниципальном районе на 2013 – 2020 годы», которая определяет основные направления развития сельского хозяйства на шестилетний период.

Агропромышленный комплекс поселения представляет СхПК колхоз «Восход».

Промышленность поселения представляет ИП Морозов А.Х (пекарня). На пекарне работают 9 человек.

На территории поселения работают 29 торговых точек. На потребительском рынке сохраняется тенденция устойчивого роста розничной торговли.

Укрепление финансово-экономического состояния  сельскохозяйственного предприятия, материально-технической базы, развитие сети сельской кооперации, освоение и внедрение передовых технологий производства станет основой для дальнейшего развития поселения.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

"Карлыганское сельское поселение"

от  25 ноября  2016 г. № 108

	Основные показатели прогноза

социально-экономического развития МО "Карлыганское сельское поселение"

на 2017 - 2019 годы

	Наименование показателей
	Единица

измерения
	2015

отчет
	2016

оценка
	прогноз

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами  (с учетом переработки сельскохозяйственной продукции)
	млн.руб.
	15
	13
	16
	18
	19

	2
	Продукция с/х-ва во всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	335,7
	304,6
	398,2
	425,2
	448,6

	в том числе по сельхозпредприятиям
	-»-
	75,9
	75,7
	90,7
	98,3
	103,8

	3
	Объем реализации продукции (работ, услуг) сельского хозяйства сельскохозяйственными предприятиями
	млн.руб.
	33,8
	33,9
	34,5
	35,5
	36,9

	в том числе продукция сельского хозяйства собственного производства
	млн.руб.
	31,9
	33,9
	33,8
	34,3
	36,5

	4
	Численность постоянного населения на конец года
	человек
	2 547
	2 540
	2 520
	2 501
	2 480

	5
	Численность детей  в возрасте от 0 до 6 лет (дети дошкольного возраста) (на конец года)
	человек
	220
	222
	223
	220
	228

	6
	Численность детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	человек
	258
	258
	265
	260
	265

	в том числе численность детей, обучающихся в республиканских общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Численность населения старше трудоспособного возраста (на конец года)
	человек
	540
	520
	500
	500
	480

	8
	Численность населения, проживающего в населенных пунктах с численностью населения не более 500 чел. (на конец года)
	человек
	1650
	1653
	1660
	1664
	1670

	9
	Численность детей в возрасте  до 18 лет, имеющих обоих родителей, всего (на конец года)  (по данным муниципальных образований)
	человек
	485
	490
	493
	500
	505

	10
	Численность детей в возрасте до 18 лет, имеющих одного родителя (мать или отца), опекуна, попечителя, всего (на конец года)   (по данным муниципальных образований)
	человек
	73
	72
	74
	70
	70

	11
	Число студентов, курсантов  дневной формы обучения в возрасте до 24 лет, имеющих обоих родителей (на начало учебного года) (по данным муниципальных образований)
	человек
	158
	155
	152
	150
	160

	12
	Число студентов, курсантов  дневной формы обучения в возрасте до 24 лет, имеющих одного родителя (мать или отца), опекуна, попечителя (на начало учебного года),  (по данным муниципальных образований)
	человек
	25
	25
	23
	19
	19